observe perpétuellement dans les temps à venir, et ce n'a pas été une ordonnance vaine. On compte à peine, en effet, une seule Société qui ait donné tant de gardiens sévères à la vertu, qui ait enfanté tant de hérauts du nom chrétien, tant de martyrs du Christ et de citoyens du ciel, ou qui ait fourni un si grand nombre d'hommes pour honorer et soulager la chrétienté et l'État lui-même à l'aide de ces moyens employés par les hommes supérieurs. »

Et Nous-même qui, comme le disait Léon XIII (Encyclique *Auspicato*) en ce qui le concernait personnellement, Nous-même qui « avons été habitué dès l'adolescence à admirer François d'Assise et à l'honorer d'un culte exceptionnel, et qui Nous glorifions d'appartenir à la Famille franciscaine », certes, non moins qu'aucun de Nos prédécesseurs, Nous estimons le grand œuvre du bienheureux Père, et, tout comme eux, Nous le jugeons digne d'un zèle particulier de Notre part. En cette célébration des solemnités séculaires, après avoir mis en relief par les paroles de Nos prédécesseurs les grands mérites, vis-à-vis de la chrétienté, de l'Ordre divinement fondé par François, il Nous parait bon de manifester publiquement et d'appuyer d'un témoignage perpétuel le souverain esprit de paternelle charité dont Nous embrassons sans aucune différence les trois Familles dont l'Ordre en général des Franciscaïns est composé. Certainement, c'est par la mobilité de l'esprit humain, par le changement divers des temps, que, peu à peu, il

quidem humani ingenii mobilitate et varia conversione temporum sensim factum est ut Franciscani sodales ex concordissima communitate vitæ atque victus in diversas deinceps disciplinas abirent. « Summam rerum inopiam, quam Vir sanctissimus in omni vita adamavit unice, ex alumnis ejus optavere nonnulli, simillimam; nonnulli, quibus ea visa gravior, modice temperatam maluerunt. Quare aliorum ab aliis secessione facta, hinc *Observantes* orti, illinc *Conventuales*. Similiter rigidam innocentiam, altas magnificasque virtutes, quibus ille ad miraculum eluxerat, alii quidem imitari animose ac severe, alii lenius ac remissius velle. Ex prioribus iis Fratrum *Capulatorum* familia coalita, divisio tripartita consecuta est. » (Const. *Felicitate quadam.*) — At legitimarum varietatem disciplinarum nihil obstare, quominus qui cuivis earum essent adscripti, omnes se germanam Francisci progeniem esse jure defenderent, pluries est Apostolicæ Sedis auctoritate sancitum. Ita Leo X : « Quod ipsi *Fratres de Observantia et Reformati*, veri et indubitati Fratres Ordinis B. Francisci et ejus Regulæ observatores semper fuerint ac, divina favente gratia, sint futuri, sine aliqua interruptione seu divisione, a tempore editæ Regulæ per B. Franciscum usque ad præsens ac sub ipsius B. Francisci Regula militaverint, et etiam ad-

s'est fait que les religieux Franciscains ont abandonné l'absolue communauté de vie et de nourriture pour s'attacher ensuite à différentes observances. « La très haute pauvreté que le très saint homme aima uniquement toute sa vie, quelques-uns de ses disciples la voulurent entièrement semblable; quelques-uns, pour lesquels elle paraissait plus lourde, la préférèrent un peu tempérée. Une division s'opéra donc entre eux, d'où sortirent d'une part les *Observants*, de l'autre les *Conventuels*. Semblablement, cette pureté rigide, ces hautes et magnifiques vertus par lesquelles François avait brillé jusqu'au miracle, les uns voulurent les imiter avec énergie et sévérité, les autres avec plus de douceur et de laisser-aller. Des premiers se forma la famille des Frères Capucins, et il s'ensuivit une division en trois parties. » (Const. *Felicitate quadam.*) Mais cette variété des disciplines légitimes n'empêche point que tous, à quelque Famille qu'ils se rattachent, n'aient le droit de s'affirmer les véritables fils de François; plusieurs fois le Siège apostolique l'a déclaré d'autorité. Ainsi Léon X : « Les *Frères de l'Observance* et les *Réformés* ont toujours été vrais et indubitables Frères de l'Ordre du bienheureux François et observateurs de sa règle (et, avec l'aide de la grâce divine, ils le seront toujours, sans aucune interruption ou division), depuis le temps de la publication par le bienheureux François de cette règle sous laquelle ils ont lutté et

præsens militent; sicque in omnibus teneri et observari ac decidi debere decernimus ac mandamus. » (Litt. *Licet*, die 6 dec. 1517.) Et Clemens VIII Fratres Minores de Strictiori Observantia Reformatos nuncupatos ab injuriis quorundam tuetur. « Ipsosque *Reformatos*, declarat, veros filios et indubitatos Fratres Ordinis sancti Francisci. » (Litt. *Ex injuncto*, die 7 sept. 1602.) De Capuccinis autem, Paulus V (Litt. *Ecclesiæ*, die 15 oct. 1608), Urbanus VIII (Litt. *Salvatoris*, die 28 jun. 1627), Clemens XII (Litt. *Ea quæ*, die 14 maii 1735), eos « esse vere Fratres Minores », et « originem seu principium illorum esse realiter et cum effectu computandum a tempore primævæ et originalis institutionis Regulæ Seraphicæ, cujus observantiam ipsi Fratres Capuccini semper sine aliqua interruptione continuaverunt », eosdemque « fuisse et esse ex vera et numquam interrupta linea, ac veros et indubitatos Fratres Ordinis sancti Francisci, et illius Regulæ observatores, subque ipsius B. Francisci Regula militasse et ad præsens quoque militare » statuunt. — Hæc ipsa Nos affirmantes, volumus, jubemus, ut quotquot sunt de ternis disciplinis Franciscalis Ordinis primi, omnes non solum germani sed *gemelli* Fratres, omnes eodem Francisco nati eisdemque religiosæ vitæ documentis ad unam ipsius Regulam

luttent encore à l'heure actuelle: telle est Notre définition et Notre ordre que Nous voulons être admis, observés et reconnus par tous. » (Lettre *Licet*, du 6 déc. 1517.) Et Clément VIII défend de certaines injures des Frères Mineurs de la plus stricte observance appelés Réformés: « Il déclare les *Réformés* vrais fils et indubitables Frères de l'Ordre de Saint-François. » (Lettre *Ex injuncto*, du 7 sept. 1602.) Quant aux Capucins, Paul V (Lettre *Ecclesiæ*, du 15 oct. 1608), Urbain VIII (Lettre *Salvatoris*, du 28 juin 1627), Clément XII (Lettre *Ea quæ*, du 14 mai 1735) déclarent qu' « ils sont vrais Frères Mineurs »; « leur origine et leur commencement est réellement et effectivement à compter à partir du temps de la primitive et originale institution de la règle séraphique, dont les Frères Capucins ont toujours continué l'observance sans aucune interruption »; ils « ont appartenu et ils appartiennent à la lignée véritable et jamais interrompue; ils sont vrais et indubitables Frères de l'Ordre de Saint-François et observateurs de cette règle, ils ont combattu sous la règle du bienheureux François lui-même et ils y combattent encore maintenant. »

Nous affirmons les mêmes vérités et Nous voulons, Nous ordonnons que tous ceux qui relèvent des trois observances du premier Ordre franciscain se regardent entre eux et soient considérés par tous non seulement comme des parents, mais comme des frères jumeaux, tous

exculi, cum inter se tum ab omnibus habeantur. Itaque ut hujus caritatis fraternæ, quæ inter filios beatissimi Patris una dominari debet, melius tuta et salva jura sint, ideoque ut Franciscana Instituta uberiores Ecclesiæ sanctæ fructus pariant, Nos de communibus totius gentis Minoriticæ rationibus hæc valere in perpetuum, tamquam certa principia et capita, decernimus, sancteque ab omnibus servari ex Apostolicæ potestatis plenitudine præcipimus quæ infra scripta sunt :

I. — Ordo primus sancti Francisci, si Patrem legiferum a quo conditus, si Regulam qua utitur, spectes, una est religiosorum Familia : si vero rationem regiminis et Constitutiones, quibus ex Apostolicæ Sedis præscripto gubernatur, in tres Familias dividitur : quarum una est *Fratrum Minorum*, quæ olim a *Regulari Observantia* dicebatur, quæque quum in quatuor sodalitia esset distincta, id est in Observantes, Reformatos, Alcantarinos, Recollectos, a Leone XIII fel. rec. ad unitatem revocata est, uno *Ordinis Fratrum Minorum* indito nomine ; altera est *Fratrum Minorum* qui *Conventuales* audiunt ; tertia *Fratrum Minorum* qui *Capuccini* appellantur.

II. — Familia, seu Ordo, Fratrum Minorum, cui quondam a Regu-

—  
fils du même François, formés par les mêmes préceptes de vie religieuse en vue de la même règle séraphique. C'est pourquoi, afin que les droits de cette charité fraternelle qui doit seule régner entre les fils du très bienheureux Père soient mieux appuyés et saufs, et pour que, en conséquence, les Instituts franciscains enfantent de plus abondants fruits à la sainte Eglise, Nous décidons et Nous ordonnons, en ce qui regarde les intérêts communs de toute la Famille minoritique, que, à perpétuité, auront force de loi les principes et les chapitres déterminés qui vont suivre, et qu'ils seront saintement gardés par tous, et cela en vertu de toute Notre autorité apostolique :

I. — Le premier Ordre de Saint-François, si on considère le patriarche législateur qui l'a fondé et la règle qu'il emploie, ne forme qu'une seule Famille de religieux ; mais, en raison du gouvernement et des constitutions qui le régissent par autorité du Siège apostolique, il se divise en trois Familles : la première est celle des *Frères Mineurs*, qui s'appelait jadis de la *régulière Observance* ; elle était divisée en quatre Congrégations, les Observants, les Réformés, les Alcantarins et les Récollets ; elle a été amenée à l'unité par Léon XIII, d'heureuse mémoire, avec le seul nom d'*Ordre des Frères Mineurs*. La seconde Famille est celle des *Frères Mineurs* qui répondent à l'appellation de *Conventuels*. La troisième Famille de *Frères Mineurs* est celle des *Capucins*.

II. — Si la Famille ou l'Ordre des Frères Mineurs qui portait

lari Observantia nomen fuit, postquam a Leone XIII ex variis sodalitiis in unum redacta est, si *ab Unione Leoniana* appelletur, recte appelletur. Ea quidem « ex concessu Sedis Apostolicæ antecedit loco et honore » ceteras Franciscalium Familias, ejusque alumni « Fratrum Minorum merum nomen a Leone X acceptum retinent », ut ait in Constitutione *Felicitate quadam* decessor Noster : sed tamen non sic hoc nomen interpretandum est, quasi in ipsa tantum Familia omnis Ordo Minoriticus videatur consistere. Patet interpretationem hujusmodi et longe abesse a vero, et valde reliquis Minoritis non paucis esse injuriosam. Quoties igitur appellatio *Ordinis Fratrum Minorum* sine ullo apposito ambiguitatem haberet, oportere hanc Familiam de qua loquimur, ejusque Moderatores et sodales, præsertim in actis publicis, propria peculiarique adjecta nota designari, vocarique *Ordinem Fratrum Minorum ab Unione Leoniana*, Moderatores et sodales *Ordinis Fratrum Minorum ab Unione Leoniana*, statuimus et sancimus.